
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051  

                      

                                                             HOTĂRÂREA NR. 45  

privind declararea ca bun de interes public local a obiectivului “ Sistem centralizat de 

canalizare in satele Oestii Ungureni si Oestii Pamanteni, Comuna Corbeni, judetul Arges” si 

introducerea lui in lista  inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Corbeni,  

judetul Arges 

 

 

 

              Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş 

             Având în vedere: 

           -  referatul de aprobare al domnului Dinică Nicolae - primar al comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 

6073/30.07.2021;  

            - raportul comun întocmit de compartimentul juridic si contabilitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Corbeni, inregistrat sub nr. 6361/11.08.2021; 

           - rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni;  

           - procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5550/20.08.2020 privind executia lucrarilor de 

constructii aferente investitiei ,, SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE IN SATELE OESTII 

UNGURENI SI OESTII PAMANTENI, COMUNA CORBENI, JUDETUL ARGES,, 

           - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

            - prevederile art. 554 ,art. 858 art. 863 , lit.a)  din Legea nr.287/2009, republicata,  Noul Cod Civil ; 

            - prevederile art.129, alin.(2), lit.c) ,art.286,alin.(1) si alin.(4), art.287, lit.b) si art.289 din O.U.G. 

nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare 

            În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) si alin.(3), lit.g) coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

HOTĂRÂRE 

 

       Art.1.Se declară bun de interes public local  obiectivul de investiți “ Sistem centralizat de canalizare in 

satele Oestii Ungureni si Oestii Pamanteni, Comuna Corbeni, judetul Arges”. 

       Art.2.Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al Comuna Corbeni, 

judetul Arges a imobilului “ Sistem centralizat de canalizare in satele Oestii Ungureni si Oestii Pamanteni, 

Comuna Corbeni, judetul Arges” având datele de identificare prevăzute în anexa  care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

      Art.3.Primaria comunei Corbeni își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică. 

       Art.4.Imobilul “ Sistem centralizat de canalizare in satele Oestii Ungureni si Oestii Pamanteni, Comuna 

Corbeni, judetul Arges” , va fi supus inventarierii conform art.289 din O.U.G. nr.57/2019 – Codul 

Administrativ. 

 

 

 



        Art.5.Prezenta hotarare poate fi contestata in termenul si in conditiile stabilite prin Legea nr.554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

       Art.6. Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

       Art.7.Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Argeș, primarului comunei Corbeni, 

institutiilor interesate  și va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului Local Corbeni și pe 

site-ul Primăriei Corbeni. 
 

 

Dată astăzi: 31.08.2021 

 

 

                  PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,                         

            NICOLAE MIRON                                                        SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                           IOANA VĂCARU  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la H.C.L. nr. 45/31.08.2021 

INVENTARUL BUNURILOR CE APARTIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI CORBENI 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

NICOLAE MIRON  

 

 

 

Nr. 

crt. 

Cod 

clas

ifica

re 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosință 

Valoarea de 

inventar (lei) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

72 
1.8.

8 

SISTEM 

CENTRALIZAT 

DE 

CANALIZARE 

IN SATELE 

OESTII 

UNGURENI SI 

OESTII 

PAMANTENI, 

COMUNA 

CORBENI, 

JUDETUL 

ARGES 

 

Comuna Corbeni, judetul 

Arges. 

Sistemul este format din: 

-statie de epurare: 1 buc 

-camine canalizare: 503 buc. 

-statie de pompare : 5 buc 

- conducte PVC Dn 250 

mm: 16.807,00 m 

- conducte PVC Dn 315 

mm: 273,00 m 

- conducta evacuare spre 

emisar PVC Dn 315 mm: 

30,00 m 

- conducta refulare : 2675,17 

m. 

2020 4302032,17  lei 

 

Procesul verbal de 

receptie la 

terminarea 

lucrarilor nr. 

5550/20.08.2020 

Domeniul public al 

comunei Corbeni 

 


